
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura  per  l’affidamento  della  fornitura  di 
licenze d’uso per software Autodesk per la durata di 
tre anni con canone una tantum - CIG 944914946E. 
Aggiudicazione

IL RETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
del  17  dicembre  2021,  n.  295  è  stato  approvato  il  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, includendo la 
fornitura di licenze d’uso per software Autodesk per la durata di 
tre  anni  con  canone  una  tantum  per  le  esigenze  dell’Area 
Infrastrutture  e  approvvigionamenti  (CUI 
F95039180120202200012),  ai  fini  e  per  gli  effetti  di  quanto 
previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Richiamato il  Decreto Rettorale 16 febbraio 2022, n. 131, con il 
quale  il  Dott. Marco  Cavallotti,  Dirigente  dell’Area  Sistemi 
Informativi  ad interim, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP);

Richiamato il  progetto redatto dal RUP, Rep. Atti  n. 201 del 19 
ottobre 2022, che prevede:

- la fornitura  di n. 10 Architecture Engineering & Construction 
Collection e n. 5 AutoCAD including specialized toolsets, per un 
importo a base d’asta per l’intera durata del contratto stimato in 
€ 124.175,00 oltre IVA 22%. Con riferimento alle disposizioni 
contenute  nel  D.lgs.  81/08,  nell’acquisto  in  oggetto  non 
sussistono  rischi  da  interferenze  che  richiedano  misure 
preventive e protettive supplementari rispetto a quelle misure di 
sicurezza,  a  carico  dell’impresa,  connesse  ai  rischi  derivanti 
dalle  proprie  attività.  Non sono  pertanto  stimati  oneri  per  la 
sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze. La base 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 

Tit. 

Cl.

Fasc. 

N. allegati …/

Rif. /

 

rp/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

d’asta  è  stata  calcolata  tramite  un’indagine  di  mercato 
effettuata consultando i listini pubblicati nel Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  -  MePA,  selezionando i  codici 
prodotto comunicati dalla casa madre (codice C1RK1-WW3611-
L802 per AutoCAD - including specialized toolsets Commercial 
New Single-user 3-Year Subscription e codice 02HI1-WW6361-
L257 per Autodesk Architecture  Engineering Const Collection 
IC New Single-user 3-Year Subscription);

- l’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
del combinato disposto tra l’art. 95 comma 4 lett. b del D.lgs. 
50/2016  e  l’art.  1  comma  3  della  Legge  120/2020  e  s.m.i., 
mediante offerta complessiva sull’importo a base di gara;

- il seguente quadro economico della procedura per complessivi € 
151.523,50:

A Importo per l’esecuzione della 
fornitura
fornitura per n. 3 anni con canone una 
tantum

€ 124.175,00

Totale A) € 124.175,00
B Somme a disposizione

IVA (22 % su A) € 27.318,50
Contributo ANAC € 30,00

Totale B) € 27.318,50

TOTALE A) + B) € 151.523,50  

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i.  ,  che  prevede,  in  deroga all’art.  36  comma 2 del  D.  Lgs 
50/2016,  per  i  procedimenti  adottati  entro  il  30/06/2023,  quale 
modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00, 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

Richiamate, per quanto compatibili, le linee guida n. 4 approvate 
con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 
e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 636 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito 
con legge 14 giugno n. 55 che specificano che: 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e 
degli  affidamenti,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di 
prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di quelle precedenti, nelle quali la 
stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di  operatori 
economici selezionati; 

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2  del  D.  Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 
delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato  che  tale  fornitura  è  acquisibile  attraverso  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA al bando “Beni” 
categoria “Software Licenze software-Mepa Beni”; 

Vista la richiesta di preventivo prot. n. 94518 del 19 ottobre 2022, 
con cui  sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta 
(RdO ID  3249432) i seguenti operatori economici individuati dal 
RUP:

Ragione sociale Sede legale Partita 
IVA

DESCOR S.R.L. Via Ferruccio Zambonini, 039293610

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

26
00158 Roma 

08

NOVIGOS TECNO S.R.L. Via Ferruccio Zambonini, 
26
00158 Roma

141490510
06

PRISMA TECH S.R.L. Via Ettore Cristoni 80
40033 Casalecchio di Reno 
(BO)

024968012
06

Constatato che,  entro il termine stabilito del 2 novembre 2022 ore 
11:00,   è  pervenuta  la  seguente  unica  offerta,  registrata  nel 
Repertorio Atti in data 2 novembre 2022, n. 216:

Fornitore
Importo offerto IVA 
esclusa

DESCOR S.R.L. € 109.868,00

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa DESCOR 
S.R.L., in quanto economicamente conveniente rispetto all’importo 
stimato a base d’asta;

Accertato che l’impresa DESCOR S.R.L., in sede di presentazione 
offerta ha dichiarato,  mediante il  modulo DGUE, il  possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella richiesta di 
preventivo; 

Considerato che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui 
all’artt. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ha dato esito positivo e che si 
è in attesa di riscontro della richiesta di consultazione del sistema 
informativo  dell’anagrafe  tributaria  e  della  verifica  circa 
l’ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili (L. 68/1999);

Atteso che, ai sensi dell’art 8 c.1 lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n.120 - Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.76,  recante  misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale, nelle more della verifica 
dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016,  è  sempre 
autorizzata  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8, del medesimo decreto legislativo; 

Ritenuto  urgente  affidare  la  fornitura,  al  fine  di  addivenire 
celermente  all’attivazione  delle  nuove  utenze,  in  vista 
dell’imminente scadenza di quelle attuali (16 novembre 2022);

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  della  spesa  pari  a  € 
134.068,96 IVA compresa così suddivisa:

- €  134.038,96  sul  budget  2022  dell’unità  analitica 
UA.00.99.A8.03  “Servizio  front  e  backoffice  e  supporto 
all’utenza” di cui € 120.000,00 alla voce COAN CA.01.10.04.03 
“Canone  una  tantum  su  licenze  software”  (scheda  budget 
numero  18588  -  dettaglio  numero  39859)  e  €  14.038,96 
mediante  variazione  di  bilancio  dalla  voce  COAN 
CA.04.40.04.02 “Acquisto software per PC (spesati nell’anno)” 
alla voce COAN CA.01.10.04.03 “Canone una tantum su licenze 
software” che trova adeguata copertura finanziaria;

- € 30,00 sul  budget 2022 dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A3.01 
“Servizio  Centrale  di  approvvigionamento”  alla  voce  COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse”, scheda budget n. 1780, 
che trova adeguata copertura finanziaria.

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett.a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, 
mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  –  MePA,  della  fornitura  di  licenze  d’uso  per 
software  Autodesk  per  la  durata  di  tre  anni  con  canone  una 
tantum  per  le  esigenze  dell’Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti,  in  particolare  di  n.  10  Architecture 
Engineering & Construction Collection e n. 5 AutoCAD including 
specialized toolsets  -  CIG 944914946E ,  alla  società  DESCOR 
S.R.L., con sede in Via Ferruccio Zambonini, 26 - 00158 Roma  - 
P.IVA  03929361008  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
109.868,00 + IVA 22%;

2. di  autorizzare  l’esecuzione  in  via  d’urgenza  della  fornitura  in 
oggetto,  ai  sensi  art.  8 comma 1 lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020, 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

3. di dare atto che, ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 
e s.m.i. l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti;

1. di  imputare  la  spesa  pari  a  €  134.068,96  IVA compresa  così 
suddivisa:

- €  134.038,96  sul  budget  2022  dell’unità  analitica 
UA.00.99.A8.03  “Servizio  front  e  backoffice  e  supporto 
all’utenza”  di  cui  €  120.000,00  alla  voce  COAN 
CA.01.10.04.03  “Canone  una  tantum  su  licenze  software” 
(scheda budget numero 18588 - dettaglio numero 39859) e € 
14.038,96 mediante variazione di bilancio dalla voce COAN 
CA.04.40.04.02  “Acquisto  software  per  PC  (spesati 
nell’anno)”  alla  voce  COAN  CA.01.10.04.03  “Canone  una 
tantum su licenze software” che trova adeguata copertura 
finanziaria;

- € 30,00 sul budget 2022 dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.01 
“Servizio Centrale di approvvigionamento” alla voce COAN 
CA.04.46.09.04  “Altre  imposte  e  tasse”,  scheda  budget  n. 
1780, che trova adeguata copertura finanziaria.

2. di autorizzare la seguente variazione di budget:

Budg
et UA Voce COAN

proget
to C/R

Ammonta
re

2022
UA.00.99.A

8.03

CA.04.40.04.02 
Acquisto 
software per PC 
(spesati 
nell'anno)

/ C
€ 

14.038,
96-

2022
UA.00.99.A

8.03

CA.01.10.04.03 
Canone una 
tantum su 
licenze software

/ C
€ 

14.038,
96+

4. di incaricare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione della 
predetta variazione di budget;

5. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti.

6. di dare atto che ai sensi dell'art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

7. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
 Prof. Angelo Tagliabue

Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs. 50/2016): Dott. Marco 
Cavallotti

Tel. +39 031 238 9721 - 9701 - 9703  - marco.cavallotti@uninsubria.it

7

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2022-11-11T11:20:15+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




